
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, 

утвержденные решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденные решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.06.2019 № 110, от 23.06.2021 № 130, от 28.09.2022 № 198, от 

22.03.2023 № 46, от 26.04.2023 № 70, от 28.06.2023 № 139, от 23.11.2023 № 246), 

следующие изменения: 

1.1. В разделе 7:  

1.1.1. Подпункт 7.6.1 изложить в следующей редакции: 

«7.6.1. Здания и сооружения (далее также - дома) на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород должны быть 

оборудованы знаками адресации, соответствующими типам, установленным 

разделом «Указатели с наименованиями улиц и номерами домов» приложения 

№ 2 к настоящим Правилам, содержащимися в соответствии с требованиями 

настоящих Правил. 

 ___________ 

 

 № ___ 

 

Проект 

от 12.04.2024 
 

consultantplus://offline/ref=836CEE55603ABDBD34CD16F7B3FC1A2B29EFE55A9978FC15BED586B32234E873CC62CA1ACEB07D6B4BD2E73CEB14372903297D51AF0C0E33A140B1B9AFi4M
file://///fs/Gorduma/гор%20Дума%20НН/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка%20от%2007_07_22/19.04.2024_ЗАСЕДАНИЕ%20ГД/ПРОЕКТЫ/Изм_реш%20№%20272%20Вр13154942/Проект%20изм.%20Правила%20272%20(знаки%20адресации)%20(3)%20(1).docx%23P2030


2 

 

В домах, имеющих несколько входов (подъездов), у каждого входа 

(подъезда) устанавливается указатель номеров квартир, расположенных в 

данном подъезде. 

7.6.1.1. Знаки адресации «Тип 1» устанавливаются на домах в границах 

следующих территорий: 

ул. Алексеевская - нечетная сторона от д.33 до д.49, четная сторона д.24, 

24Г, 26; ул. Ашхабаская, д.3; ул. М.Горького - нечетная сторона от д.117 до 

д.141А; пер. Гранитный; ул. Грузинская - нечетная сторона от д.3 до д.15, четная 

сторона от д.2 до д.16; ул. Звездинка - д.28/13, 36, 38, 40/51; ул. Короленко; ул. 

Новая - нечетная сторона от д.19 до д.31, четная сторона от д.20А до д.34А; ул. 

Решетниковская, д.21; ул. Славянская - нечетная сторона от д.1 до д.33, четная 

сторона от д.2 до д.10; ул. Студеная - нечетная сторона от д.1/11 до д.49/6, четная 

сторона от д.6 до д.52 к.1; пер. Университетский; пер. Холодный. 

7.6.1.2. Знаки адресации «Тип 2а», «Тип 2б», «Тип 2в» устанавливаются на 

домах, выходящих на пл. Минина и Пожарского и на пл. Максима Горького, а 

также на ул. Большой Покровской от пл. Минина и Пожарского до пл. Максима 

Горького. 

7.6.1.3. Знаки адресации «Тип 3а», «Тип 3б», «Тип 3в» устанавливаются на 

зданиях и сооружениях, расположенных на ул. Кожевенной. 

7.6.1.4. Знаки адресации «Тип 4а», «Тип 4б», «Тип 4в» устанавливаются на 

домах на всей территории города Нижнего Новгорода, за исключением 

территорий, указанных в подпунктах 7.6.1.1, 7.6.1.2, 7.6.1.3. 

7.6.1.5. Знаки адресации «Тип 2а», «Тип 3а», «Тип 4а» - основные, 

используются на большинстве фасадов зданий и сооружений.  

В случае отсутствия места размещения на домах с архитектурными 

элементами, не позволяющими разместить знаки адресации «Тип 2а», «Тип 3а», 

«Тип 4а», используются «Тип 2б», «Тип 3б», «Тип 4б». 

Знаки адресации «Тип 2в», «Тип 3в», «Тип 4в» размещаются на 

пересечениях улиц и могут использоваться совместно со знаками адресации 

«Тип 2б», «Тип 3б», «Тип 4б».». 

2. В Приложении № 2 раздел «Указатели» изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 1 к настоящему решению.  

3. Решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.  

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



3 

 

 Приложение № 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ______ № _____ 

 

 
Приложение № 2 

к Правилам благоустройства 

территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород 

 

 

Характеристики знаков адресации данного типа:  

Общий размер указателя - 0,31м х 0,43м, материал изготовления – сталь 

толщиной 0,7 мм, покраска – полимерная порошковая, нанесение надписей 

(текста) – трафаретная либо УФ-печать, цвет информационных полей – матовый 

RAL 9010, цвет шрифта – матовый RAL 7024. Цвет козырька – матовый RAL 

7024.  Инфополе 1 выполняется на вставке из акрилового молочного стекла 

размером 130 мм x 95 мм с нанесением текста, содержащего номер дома. 

Инфополе 2 выполняется с тиснением и окантовкой нижнего края с нанесением 

текста, содержащего номер дома и название улицы.  

Крепление знака адресации к фасаду здания осуществляется с помощью 

саморезов или дюбель-гвоздей из оцинкованной стали, усиленного по бетону, 

металлу, кирпичу в зависимости от вида фасада здания. Внешние элементы 

крепления окрашиваются в цвет закрепляемой части знака адресации.  

Для надписей используется шрифт SK Kvartaly. 



4 

 

 

Характеристики знаков адресации данных типов:  

«Тип 2а» 

Размер – 800х294 мм, углы знака адресации скругленные, наружный радиус 

скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, кромки 

знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 6004 (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака адресации, 

сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Тексты наносятся 

поверх фона УФ-печатью: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ и №» матовая краска - RAL 

9001, «название улицы на англ., <№, №>» матовая краска - RAL 6034. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular.  

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края 

фрезеровки.  

 «Тип 2б» 

Размер - 285х220 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 6004. Тексты наносятся поверх фона УФ-печатью матовой краской RAL 

9001. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 



5 

 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края 

фрезеровки. 

«Тип 2в» 

Размер – 800х318,5 мм, углы знака адресации скругленные, наружный 

радиус скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По центру фрезеровка: ширина 5 мм, глубина 2 мм. Кромки 

фрезеровки обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 6004 (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака адресации, 

сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Тексты наносятся 

поверх фона УФ-печатью: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ» + «Стрелка» - матовой 

краской - RAL 9001, «название улицы на англ.» матовой краской - RAL 6034. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка шурупа torx, 

шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр шурупа – 4 мм. 

В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 4 мм, вокруг 

отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр сквозного 

отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края знака адресации. 

 

Характеристики знаков адресации данных типов:  

«Тип 3а» 

Размер – 800х294 мм, углы знака адресации скругленные, наружный радиус 

скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, кромки 

знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 8029 без перламутра (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака 

адресации, сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Надписи 

наносятся поверх фона УФ-печатью: «Миллионка» - матовая краска RAL 1035, 



6 

 

«ул. Кожевенная» и номер дома – матовая краска RAL 9003, «KOZHEVENNAYA 

ST.» и нумерация домов - матовая краска RAL 9001. 

В верхней части указателя размещается логотип проекта «Миллионка». Для 

остальных надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 14 мм от края 

фрезеровки.  

«Тип 3б» 

Размер - 285х220 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 8029 без перламутра (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака 

адресации, сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Тексты 

наносятся поверх фона УФ-печатью матовой краской RAL 9003. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края 

фрезеровки. 

«Тип 3в» 

Размер – 800х318,5 мм, углы знака адресации скругленные, наружный 

радиус скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По центру фрезеровка: ширина 5 мм, глубина 2 мм. Кромки 

фрезеровки обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 8029 без перламутра (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака 

адресации, сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Тексты 

наносятся поверх фона УФ-печатью: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ» + «Стрелка» – 

матовая краска RAL 9003, «название улицы на англ.» и нумерация домов - 

матовая краска RAL 9001. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 



7 

 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края знака 

адресации. 

 

Характеристики знаков адресации данных типов:  

«Тип 4а» 

Размер – 800х294 мм, углы знака адресации скругленные, наружный радиус 

скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, кромки 

знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 7024 (чтобы избежать подтеков на лицевой стороне знака адресации, 

сначала окрашивается его тыльная сторона, затем лицевая). Тексты наносятся 

поверх фона УФ-печатью: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ и №» матовая краска - RAL 

9003, «название улицы на англ., <№, №>» матовая краска - RAL 7004. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края 

фрезеровки.  

«Тип 4б» 

Размер - 285х220 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По периметру фрезеруется окантовка: ширина 5 мм, глубина 2 мм, 

отступ края фрезеровки от края знака адресации – 9 мм. Кромки фрезеровки 

обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 7024. Тексты наносятся поверх фона УФ-печатью матовой краской RAL 



8 

 

9003. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края 

фрезеровки. 

«Тип 4в» 

Размер – 800х318,5 мм, углы знака адресации скругленные, наружный 

радиус скругления 13 мм. Материал изготовления – алюминий толщиной 5 мм, 

кромки знака адресации обрабатываются, удаляются заусенцы, шлифуются или 

фрезеруются. По центру фрезеровка: ширина 5 мм, глубина 2 мм. Кромки 

фрезеровки обрабатываются, удаляются заусенцы. 

Лицевая и тыльная сторона окрашиваются матовой порошковой краской 

RAL 7024. Тексты наносятся поверх фона УФ-печатью: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ» 

+ «Стрелка» - матовой краской - RAL 9003, «название улицы на англ.» матовой 

краской - RAL 7004. 

Для надписей используется шрифт Fugue Regular. 

Крепление осуществляется при помощи дюбелей с шурупом (шляпка 

шурупа torx, шуруп окрашивается в цвет основания знака адресации), диаметр 

шурупа – 4 мм. В местах крепления фрезеруется сквозное отверстие диаметром 

4 мм, вокруг отверстия зенкование диаметром 8 мм, глубиной 1,7 мм. Центр 

сквозного отверстия для крепления находится на расстоянии 13 мм от края знака 

адресации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденные решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» 

 

1. Краткое описание предлагаемого регулирования. 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденные решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272» (далее – Проект, Правила № 272 соответственно) разработан в целях 

установления требований к характеристикам указателей с наименованием улиц и номерами 

домов (далее – Указатели, знаки адресации) на территории города в зависимости от границ 

территории их установки.   

2. Основания для проведения оценки регулирующего воздействия: 

Наличие проблемы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, 

связанной с отсутствием учета особенностей архитектурно-пространственной среды 

городских территорий (в том числе стилевых и исторических) при установлений требований 

к знакам адресации.  

3. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое 

регулирование, в том числе: 

3.1. Причиной возникновения проблемы в сфере регулирования является отсутствие в 

Правилах № 272 дифференцированных требований к Указателям в зависимости от места 

расположения зданий и сооружений (далее также – дома), на которых они должны быть 

установлены.  

3.2. Проблема устойчива во времени, участники соответствующих отношений лишены 

возможности устранить ее самостоятельно, поскольку действующей редакцией Правил № 272 

установлены требования оборудования зданий и сооружений на территории города знаками 

адресации, соответствующим унифицированными образцам, установленным разделом 

«Указатели» приложения № 2 к Правилам № 272, подробные требования к которым (в том 

числе учитывающим специфику территориального размещения домов определенного 

архитектурного стиля) отсутствуют, что негативным образом сказывается на эстетических 

характеристиках и целостности визуального восприятия фасадов зданий и городского 

пространства в целом.  

3.3. В целях устранения проблемы необходимо внесение изменений в Правила № 272, 

в том числе в Приложение № 2, изложив раздел «Указатели» в новой редакции.   

Предлагаемый Проект разработан с учетом социально-исторических, эстетических, 

стилевых аспектов развития архитектурно-пространственной среды города.   

Так, например, Проектом предлагается на домах, расположенных на ул.Кожевенной, 

предусмотреть особые типы знаков адресации, отражающие ее историческое прошлое (в 

верхней части указателя разместить логотип проекта «Миллiонка»), что не только благотворно 

скажется на навигационной системе в туристическом центре города, но и будет 

способствовать созданию единого гармоничного архитектурного пространства улицы с 

учетом исторической ретроспективы.  

Такой же дифференцированный подход предусмотрен Проектом для размещения 

Указателей на территории города в целом, поскольку предусматривает использование знаков 

адресации соответствующих типов в границах отдельных территорий с установлением 

самостоятельных характеристик для каждого из указанных типов в отдельности.  



10 

 

3.4. Целями регулирования, направленными на устранение (минимизацию негативного 

воздействия) выявленной проблемы, являются совершенствование правоприменительной 

практики путем внесения изменений в Правила № 272 согласно представленному Проекту.  

4. Сведения о проведении специального исследования данной проблемы (если 

таковое было проведено), в том числе о сформированной экспертной группе для 

проведения анализа данной проблемы. 

Специальное исследование данной проблемы не проводилось.  

5. Предварительная оценка выгод и издержек для социальных групп, а также 

оценка выгод и издержек сохранения действующего регулирования. 

Принятие Проекта приведет к улучшению архитектурно-пространственной среды 

города путем установления требований к Указателям в границах отдельных территорий с 

учетом социально-исторических, эстетических, стилевых аспектов. 

Сохранение действующего регулирования при размещении Указателей негативным 

образом скажется на эстетических характеристиках и целостности визуального восприятия как 

фасадов отдельных зданий (сооружений), так и городского пространства в целом.  

6. Краткое описание. 

6.1. Предметом регулирования Проекта являются правоотношения по установке 

Указателей.  

Социальная группа, на которую распространяется регулирование, - владельцы зданий, 

строений и сооружений на территории города.  

6.2. Проектом предлагается: 

6.2.1. Пункт 7.6.1 Правил № 272 предлагается изложить в новой редакции с 

установлением знаков адресации конкретных типов применительно к границам отдельных 

территорий города.  

6.2.2. В Приложении № 2 к Правилам № 272 раздел «Указатели» предлагается изложить 

в новой редакции, предусматривающей характеристики знаков адресации для каждого типа, в 

том числе общий размер, материал изготовления, цвета информационных полей и шрифта, 

вариант крепления к фасаду здания и т.д.  

6.3. Проект предполагает долгосрочную перспективу реализации.  

6.4. Рисков недостижения целей регулирования, а также возможных негативных 

последствий от введения нового регулирования не выявлено.  

7. Описание реализации регулирования. 

7.1. За реализацию предлагаемых изменений в Правила № 272 отвечает департамент 

градостроительства и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода в рамках 

имеющихся полномочий. 

7.2. Рационализация информационного потока возможна путем организации 

документооборота между заинтересованными сторонами.  

7.3. Соблюдение установленных требований будет обеспечиваться департаментом 

градостроительного развития архитектуры администрации города Нижнего Новгорода при 

выдаче согласования на размещение Указателей.  

8. Наличие необходимости применения исключений по введению регулирования 

в отношении отдельных групп лиц с соответствующим обоснованием. 

Необходимость применения исключений по введению регулирования в отношении 

отдельных групп лиц отсутствует. 

9. Оценка расходов бюджета города Нижнего Новгорода. 

Принятие Проекта не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода. 

10. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты 

предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым 



11 

 

регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании 

существующих обязанностей указанных субъектов. 

10.1. Устанавливается требование к Указателям в зависимости от типа знака адресации, 

подлежащего размещению в границах конкретной территории города, определенной 

Проектом.  

Проект прошел общественные обсуждения и оценку регулирующего воздействия.    

Дата вступления Проекта в силу (с 1 сентября 2024 года) определена в соответствии с 

требованиями пункта 12 Порядка установления и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого решение 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2022 № 50, согласно которым положения 

муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

должны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее 

чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 

муниципального нормативного правового акта. 

 

 

 

Директор департамента 

градостроительного развития и архитектуры                                                 А.Н. Коновницына 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденные решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, утвержденные решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018 № 272» не потребует выделения средств из бюджета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденные решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, утвержденные решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018 № 272» не потребует принятия, отмены, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений   

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденные решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» 

 
№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

Раздел 7. Размещение информации на территории муниципального образования город Нижний Новгород,  

в том числе установке указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок 

1. 7.6.1. Здания и сооружения (далее также - дома) на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород должны быть 

оборудованы знаками адресации, соответствующими образцам, 

установленным разделом «Указатели» приложения № 2 к настоящим 

Правилам, содержащимися в чистоте и исправном состоянии. 

В домах, имеющих несколько входов (подъездов), у каждого 

входа (подъезда) устанавливается указатель номеров квартир, 

расположенных в данном подъезде. 

Норма отсутствует. 

 

7.6.1. Здания и сооружения (далее также - дома) на территории 

муниципального образования город Нижний Новгород должны быть 

оборудованы знаками адресации, соответствующими типам, 

установленным разделом «Указатели с наименованиями улиц и 

номерами домов» приложения № 2 к настоящим Правилам, 

содержащимися в соответствии с требованиями настоящих Правил. 

В домах, имеющих несколько входов (подъездов), у каждого входа 

(подъезда) устанавливается указатель номеров квартир, расположенных в 

данном подъезде. 

 

7.6.1.1. Знаки адресации «Тип 1» устанавливаются на домах в 

границах следующих территорий: 

ул.Алексеевская – нечетная сторона от д.33 до д.49, четная 

сторона д.24, 24Г, 26; ул.Ашхабаская, д.3; ул.М.Горького - нечетная 

сторона от д.117 до д.141А; пер.Гранитный; ул.Грузинская – нечетная 

сторона от д.3 до д.15, четная сторона от д.2 до д.16; ул.Звездинка – 

д.28/13, 36, 38, 40/51; ул.Короленко; ул.Новая – нечетная сторона от 

д.19 до д.31, четная сторона от д.20А до д.34А; ул.Решетниковская, 

д.21; ул.Славянская – нечетная сторона от д.1 до д.33, четная сторона 

от д.2 до д.10; ул.Студеная – нечетная сторона от д.1/11 до д.49/6, 

четная сторона от д.6 до д.52 к.1; пер.Университетский; 

пер.Холодный. 

7.6.1.2. Знаки адресации «Тип 2а», «Тип 2б», «Тип 2в» 

устанавливаются на домах, выходящих на пл.Минина и Пожарского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=276010&dst=101340
file://///fs/Gorduma/гор%20Дума%20НН/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка%20от%2007_07_22/19.04.2024_ЗАСЕДАНИЕ%20ГД/ПРОЕКТЫ/Изм_реш%20№%20272%20Вр13154942/таблица%20изменений%20(1).docx%23P2030


14 

 

и на пл.Максима Горького, а также на ул.Большой Покровской от 

пл.Минина и Пожарского до пл.Максима Горького. 

7.6.1.3. Знаки адресации «Тип 3а», «Тип 3б», «Тип 3в» 

устанавливаются на зданиях и сооружениях, расположенных на 

ул.Кожевенной. 

7.6.1.4. Знаки адресации «Тип 4а», «Тип 4б», «Тип 4в» 

устанавливаются на домах на всей территории города Нижнего 

Новгорода, за исключением территорий, указанных в подпунктах 

7.6.1.1, 7.6.1.2, 7.6.1.3. 

7.6.1.5. Знаки адресации «Тип 2а», «Тип 3а», «Тип 4а» - 

основные, используются на большинстве фасадов зданий и 

сооружений.  

В случае отсутствия места размещения на домах с 

архитектурными элементами, не позволяющими разместить знаки 

адресации «Тип 2а», «Тип 3а», «Тип 4а», используются «Тип 2б», «Тип 

3б», «Тип 4б». 

Знаки адресации «Тип 2в», «Тип 3в», «Тип 4в» размещаются на 

пересечениях улиц и могут использоваться совместно со знаками 

адресации «Тип 2б», «Тип 3б», «Тип 4б».». 

 

Приложение № 2 

 

2. Раздел «Вывеска» 

 

Раздел «Указатели» 

 

Раздел «Информационные средства навигации и ориентирующей 

информации для туристов» 

 

Раздел «Вывеска» 

 

Раздел «Указатели с наименованиями улиц и номерами домов»  

 

Раздел «Информационные средства навигации и ориентирующей 

информации для туристов» 

 

 



 

 

 


